
3.358 
 

 

 

 

 

 

COMUNE DI GRESSONEY - SAINT - JEAN 
REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA 

 

COPIA 

Determinazione 

dell'  Ufficio Tecnico 

N.24 DEL 01/03/2022 

 

Servizi di progettazione nonché direzione lavori e coordinamento della sicurezza in 

fase di esecuzione dell'intervento inerente ai lavori di "Manutenzione 

straordinaria ed efficientamento architettonico e tecnologico della piscina e degli 

spazi pertinenziali del palazzetto dello sport denominato "Sport Haus" sito in 

località Tschoarde nel Comune di Gressoney-Saint-Jean - CUP: J99J21009310006 

- (Lotti 2-3-4-5)". Nomina Commissione giudicatrice.  
 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO COMUNALE 

 Premesso che: 
•  con deliberazione del Consiglio comunale n. 27 in data 07.10.2021 è stato approvato il progetto di fattibilità 

tecnica ed economica, ai sensi dell’art. 23, comma 5, del D.lgs. 50/2016, relativo ai lavori di manutenzione 
straordinaria e di riqualificazione dell’infrastruttura ricreativo-sportiva denominata “Sport Haus”, 

classificata di 2interesse regionale”, sita in località Tschoarde nel Comune di Gressoney-Saint-Jean (CUP: 
J99J21009310006); 

•  l’Amministrazione comunale di Gressoney-Saint-Jean ha la necessità di acquisire i servizi di progettazione 
definitiva ed esecutiva, nonché di direzione lavori e di coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione e esecuzione relativi ai lavori di manutenzione straordinaria ed efficientamento architettonico 

e tecnologico della piscina e degli spazi pertinenziali del palazzetto dello sport denominato “Sport Haus”; 
•  con determinazione dell’ufficio tecnico n. 217 in data 14.12.2021, è stato dato avvio alla procedura di 

affidamento dei servizio di redazione della progettazione definitiva ed esecutiva, nonché di direzione lavori 
e di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e esecuzione relativi ai lavori di manutenzione 

straordinaria ed efficientamento architettonico e tecnologico della piscina e degli spazi pertinenziali del 
palazzetto dello sport denominato “Sport Haus”, mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. 

50/2016, sulla base del documento di indirizzo alla progettazione, del calcolo dell’onorario professionale e 
delle schema di disciplinare d’incarico approvati con il medesimo atto, e sono state prenotate le somme 

necessarie per la realizzazione delle opere;  
•  con determinazione dell’ufficio tecnico n. 225 in data 17.12.2021, si è proceduto ad adeguare l’importo 

dell’onorario relativo ai servizi di redazione della progettazione definitiva ed esecutiva, nonché di direzione 
lavori e di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e esecuzione relativi ai lavori di 

manutenzione straordinaria ed efficientamento architettonico e tecnologico della piscina e degli spazi 
pertinenziali del palazzetto dello sport denominato “Sport Haus”, per una somma a base di gara di euro 

180.037,20=, esclusi oneri di legge, nonché sono stati adeguati i relativi documenti; 
•  la procedura di scelta del contraente è stata avviata nel mese di dicembre 2021 dalla Stazione Unica 

Appaltante (SUA VdA) della Regione autonoma Valle d’Aosta, come da documentazione depositata agli 
atti, in ottemperanza alle disposizioni in merito all’obbligo di centralizzazione degli affidamenti.  

Dato atto che per la procedura di cui trattasi (gara CIG: 9023850C95), ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis), del 
Codice, è stato adottato il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, di cui all’art. 95, comma 2, del 

D.lgs. 50/2016.  
Richiamato il comma 1 dell’art. 77 del D.lg. 50/2016, che cita: “Nelle procedure di aggiudicazione di contratti 

di appalti o di concessioni, limitatamente ai casi di aggiudicazione con il criterio dell'offerta economicamente 
più vantaggiosa la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico è affidata ad una 

commissione giudicatrice, composta da esperti nello specifico settore cui afferisce l'oggetto del contratto”.  
Richiamata la nota della Struttura stazione unica appaltante e programmazione dei lavori pubblici 

dell’Assessorato Finanze, Innovazione, Opere pubbliche e Territorio in data 17.02.2022, prot. n. 1681, 
acquisita agli atti dell’Ente in pari data al prot. n. 1328, con la quale è stato invitato il RUP a segnalare alla 

SUA VdA la disponibilità dei soggetti atti a comporre la commissione giudicatrice. 



Precisato che i soggetti costituenti la commissione giudicatrice devono possedere specifiche competenze 
tecniche e non devono incorrere nelle cause di incompatibilità di cui all’art. 77, comma 9, del D.lgs. 50/2016, 

nonché possono essere individuati internamente all’Ente o tra i dipendenti dei diversi enti aggregati nelle forme 
dell’art. 37, commi 3 e 4 del D.lgs. 50/2016 ovvero ricorrendo a professionisti esterni. 

Dato atto che le spese relative alla commissione sono inserite nel quadro economico dell'intervento tra le 
somme a disposizione della stazione appaltante, ai sensi del comma 10 dell’art. 77 del D.lgs. 50/2016, e che 

nell’allegato A del decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, di concerto con il Ministro 
dell'economia e delle finanze, sentita l'ANAC, 12.02.2018 è stabilito il compenso dei commissari.  

Rilevato che le Sentenze del TAR Roma 31.05.2019, n. 6925 e n. 6926, hanno dichiarato l’illegittimità del 
Decreto MIT 12.02.2018, nella parte in cui fissa il compenso lordo minimo per i componenti della 

commissione giudicatrice di cui all’art. 77 del D.lgs. 50/2016. 
Richiamata la nota in data 24.05.2012, acquisita agli atti dell’Ente in data 25.05.2012 al prot. n. 3425, 

dell’Ordine degli Architetti, Pianificatori, Paesaggisti e Conservatori, dell’Ordine degli Ingegneri, dell’Ordine 

dei Dottori Agronomi e Forestali, del Collegio del Geometri e Geometri Laureati, del Collegio dei Periti 
industriali e Periti Industriali Laureali della Regione Valle d’Aosta, che ha stabilito un compenso per la 

partecipazione a commissioni di gara pari ad euro 450,00 per un impegno giornaliero di 8 ore.  
Preso atto che nel quadro economico del progetto esecutivo, approvato con deliberazione del Consiglio 

comunale n. 27 in data 07.10.2021, all’interno delle somme a disposizione della stazione appaltante è stato 
previsto un importo relativo alle spese di gara.  

Atteso che in data 31.01.2022 è scaduto il termine di presentazione delle offerte per la procedura in oggetto e 
che in ottemperanza ai disposti di cui al comma 7 dell’art. 77 del D.lgs. 50/2016, è necessario nominare i 

componenti della commissione giudicatrice, la quale avrà il compito di valutare le offerte tecniche ed 
economiche presentate dai concorrenti.  

Accertato che i componenti della commissione giudicatrice, nel numero di 3 (tre) commissari, devono essere 
individuati previa indagine di disponibilità tra i dipendenti dei diversi enti o ricorrendo a professionisti esterni.  

Dato atto che, a seguito di indagine informale, sono stati individuati i seguenti componenti della commissione 
giudicatrice:  

1) Arch. Patrizia Longis, segretario comunale dell’Unité des Communes valdôtaines Walser, in qualità di 

Presidente;  
2) Geom. Paolo Noascone, istruttore tecnico, categoria D, del Comune di Fontainemore, in qualità di membro 

esperto;  
3) Arch. Germana Maida, istruttore tecnico, categoria D, del Comune di Gressoney-Saint-Jean, in qualità di 

membro esperto; 
in possesso delle professionalità tecniche e specialistiche coerenti al servizio da affidare.  
Dato atto che l’Ente ha provveduto ad acquisire:  

 curriculum dei componenti;  

 carta di identità, codice fiscale, contatti dei componenti;   

 dichiarazione dell’inesistenza delle cause di incompatibilità ai sensi dell’art. 77, comma 9, del D.lgs. 
50/2016;  

 dichiarazione in merito all’accettazione o rinuncia del compenso.  
Ritenuto congruo stabilire un compenso netto per un impegno giornaliero di 8 ore pari ad euro 450,00 per la 

nomina di membro della commissione giudicatrice, ai sensi dell’art. 77 del D.lgs. 50/2016, nell’ambito della 

procedura di gara per l’affidamento dei servizi di progettazione definitiva ed esecutiva, nonché di direzione 
lavori e di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e esecuzione relativi ai lavori di 

manutenzione straordinaria ed efficientamento architettonico e tecnologico della piscina e degli spazi 
pertinenziali del palazzetto dello sport denominato “Sport Haus”, come da nota sopracitata degli Ordini 

professionali della Valle d’Aosta in data 24.05.2012.  
Precisato che a seguito della scadenza del termine per la presentazione delle offerte per l’affidamento dei 

servizi di cui trattasi, in relazione alle offerte presentate, si ritiene che l’impegno della commissione non ecceda 
n. 2 giornate lavorative fino a 16 ore.  

Dato atto che l’Arch. Patrizia Longis, con propria nota del 24.02.2022 ns. prot. n. 1505, ha dichiarato di 
rinunciare al compenso per la partecipazione della commissione giudicatrice per la gara di cui trattasi.  

Dato atto che il Geom. Paolo Noascone, con propria nota del 28.02.2022 ns. prot. n. 1598, ha accettato il 
compenso, così come sopra indicato, per la partecipazione della commissione giudicatrice per la gara di cui 

trattasi.  
Dato atto che all’Arch. Germana Maida, in qualità di dipendente della Stazione Appaltante non spetta alcun 

compenso ai sensi della vigente normativa e che la stessa ha presentato la documentazione per la partecipazione 
alla commissione giudicatrice con nota del 28.02.2022 ns. prot. n. 1599. 

Richiamati: 
✓ il Decreto Legislativo 23/06/2011, n. 118, ad oggetto “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della Legge 5 marzo 2009, n. 42”; 

✓ Il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (T.U.E.L.), D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
✓ la legge 30 dicembre 2021, n. 234, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2022 e 

bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”; 
✓ la Legge regionale 22 dicembre 2021, n. 35 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale della Regione autonoma Valle d’Aosta/Vallée d’Aoste (Legge di stabilità regionale per il 
triennio 2022/2024). Modificazioni di leggi regionali”; 



✓ il bilancio di previsione pluriennale e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio 
2022/2024, approvati con deliberazione del Consiglio comunale n. 3 del 04/02/2022, divenuta esecutiva in 

data 09/02/2022; 
✓ la deliberazione di Giunta comunale n. 10 del 24.02.2022 di approvazione del documento equivalente al 

PEG di cui all’articolo 11 del vigente regolamento di contabilità e assegnazione delle quote di bilancio 
triennale 2022-2024 ai responsabili di spesa e di approvazione piano della performance 2022-2024, 

divenuta esecutiva in data 25.02.2022; 
✓ lo statuto comunale vigente, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 9 in data 02/04/2020, 

entrato in vigore il 05/05/2020, successivamente modificato con deliberazione del Consiglio comunale n. 
46 in data 10/11/2020, in vigore dal 17/12/2020; 

✓ il Regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 92 del 
09/08/2018, divenuta esecutiva in data 21/08/2018; 

✓ il Decreto del Sindaco n. 2 del 25/01/2022, recante “Attribuzione della responsabilità del Servizio 

Finanziario alla dott.ssa Viola Jaccond, categoria D - profilo istruttore amministrativo-contabile, a far data 
dal 01/02/2022”; 

✓ il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 inerente al nuovo Codice dei Contratti Pubblici e il D.P.R. 
207/2010 per le parti ancora in vigore; 

✓ il Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitale”, modificato e convertito in Legge 11 settembre 2020, n. 120; 

✓ il Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77, recante “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e 
prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 

procedure”. 

Ritenuto sussistere le motivazioni di fatto e di diritto per provvedere in merito, al fine di dare attuazione agli 
atti di programmazione dell’ente. 

Atteso che il Segretario comunale, in qualità di responsabile del servizio interessato, ha espresso il parere 
favorevole di regolarità tecnica della determinazione, ai sensi degli articoli 49 e 147/bis del D.lgs. 267/2000-

TUEL e dell’articolo 49/bis, comma 2, della L.R. 54/98. 
Atteso che il Responsabile del servizio finanziario, ha espresso: 

 il parere favorevole in merito alla regolarità contabile della proposta ai sensi dell’articolo 153, comma 5, 
del D.lgs. 267/2000-TUEL e dell’articolo 5, comma 1, lett. B) del vigente Regolamento di contabilità.  

 il parere favorevole di copertura finanziaria, ai sensi dell’articolo 153, comma 5, del D.lgs. 267/2000-TUEL 
e dell’articolo 5, comma 1, lett. A) del vigente Regolamento di contabilità. 
 

 DETERMINA 
 

1) Di nominare, per le ragioni di cui in premessa, quali componenti per la commissione giudicatrice, ai sensi 

dell’art. 77 del D.lgs. 50/2016, per l’affidamento per l’affidamento dei servizi di progettazione definitiva ed 
esecutiva, nonché di direzione lavori e di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e 

esecuzione relativi ai lavori di manutenzione straordinaria ed efficientamento architettonico e tecnologico 
della piscina e degli spazi pertinenziali del palazzetto dello sport denominato “Sport Haus”, i seguenti 

nominativi: 

a) Arch. Patrizia Longis, segretario comunale dell’Unité des Communes valdôtaines Walser, in qualità di 
Presidente;  

b) Geom. Paolo Noascone, istruttore tecnico categoria D del Comune di Fontainemore, in qualità di 
membro esperto; 

c) Arch. Germana Maida, istruttore tecnico categoria D del Comune di Gressoney-Saint-Jean, in qualità di 
membro esperto. 

2) Dato atto che l’impegno presunta della commissione giudicatrice non eccede le n. 2 giornate lavorative, 
fino a 16 ore.  

3) Di riconoscere al Geom. Paolo Noascone, quale componente della commissione giudicatrice di cui al 
punto 1, un compenso netto, per un impegno giornaliero di 8 ore pari ad euro 450,00, oltre oneri 

professionali pari ad euro 18,00, oltre IVA pari ad euro 102,96, per un importo complessivo di lordi euro 
570,96 e fino alla somma complessiva di euro 1.141,92. 

4) Di impegnare l’importo di euro 1.141,92 per il pagamento del compenso al Geom. Paolo Noascone, quale 
membro della commissione giudicatrice di cui al punto 1, all’impegno 122/sub1/2022 assunto con 

determinazione dell’ufficio tecnico n. 217 in data 14.11.2021, alla Missione 06 “Politiche giovanili, sport e 
tempo libero”, Programma 01 “Sport e tempo libero”, Titolo 2° “Spese in conto capitale”, gestione 

competenza 2022, del bilancio di previsione per il triennio 2022-2024.  
5)  Di liquidare al Geom. Paolo Noascone, per le sue funzioni di membro della commissione giudicatrice di 

cui al punto 1, fino alla somma complessiva di euro 1.141,92 lordi e complessivi, con imputazione della 
spesa all’unità elementare di bilancio e all’impegno di cui al precedente punto 4, gestione competenza 

2022, del bilancio di previsione per il triennio 2022-2024 che offre la voluta disponibilità; 
6) Trasmettere: 

• alla struttura stazione unica appaltante e programmazione dei lavori pubblici dell’Assessorato Finanze, 
Innovazione, Opere pubbliche e Territorio; 

• al Sindaco, quale responsabile dell’Amministrazione comunale e sovrintendente al funzionamento dei 

servizi e degli uffici, copia della presente determinazione, ai sensi dell’art. 20, comma 7, del Regolamento 
comunale generale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione di G.C. n. 24 del 

19/03/2007.  
Il Responsabile dell’istruttoria Il Responsabile del servizio 

F.to  Patrizia RIAL F.to Stefania ROLLANDOZ 



 

 
Il responsabile del servizio finanziario: 
 

 X   Rilascia il parere di regolarità contabile, ai sensi dell’articolo 153, comma 5, del D.lgs. 267/2000-TUEL e 

dell’articolo 5, comma 1, lett. B) del vigente Regolamento di contabilità. 

 X  Rilascia il parere favorevole di copertura finanziaria, ai sensi dell’articolo 153, comma 5, del D.lgs. 

267/2000-TUEL e dell’articolo 5, comma 1, lett. A) del vigente Regolamento di contabilità. 

     Dichiara, ai sensi dell’articolo 5, comma 1, lett. B), punto B1 del regolamento comunale di contabilità, 

l’ininfluenza del parere di regolarità contabile. 

                                                             Il Responsabile del servizio finanziario 
                                                          ( F.to  Viola JACCOND) 

 

 

Il responsabile del servizio interessato, esprime il parere favorevole di regolarità tecnica della proposta, ai 

sensi degli articoli 49 e 147/bis del D.lgs. 267/2000-TUEL e dell’articolo 49/bis, comma 2, del l.r. 54/98. 

 

Gressoney-Saint-Jean, lì 01/03/2022 Il Responsabile del servizio interessato  
            ( F.to  Stefania ROLLANDOZ) 

 

 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente determinazione, resa nota mediante comunicazione all’albo pretorio on-line 
per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’articolo 9 del Regolamento comunale per la gestione dell’albo pretorio 

digitale, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 57 del 20.11.2013, è affissa all’albo pretorio 
di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 01/03/2022 al 15/03/2022 

 
Gressoney-Saint-Jean, lì 01/03/2022 IL RESPONSABILE 

( F.to  Patrizia RIAL) 

 

 

 
 

E' copia conforme all'originale  
  

Gressoney-Saint-Jean, lì 01/03/2022 Il Responsabile del servizio 
 Stefania ROLLANDOZ 

 
 


